
1Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkyleden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  M Ě S T E Č K A  T R N Á V K Y l e d e n – ú n o r / 2 0 2 4

poprvé vás zdravím v novém roce a srdečně Vám všem přeji pevné 
zdraví a mnoho úspěchů.

Letošní rok bude pro obec investičně náročný. Čeká nás rekon-
strukce školní kuchyně a zateplení celého gastro pavilonu školní jí-
delny s výměnou otvorových prvků. Je to mnohamilionová investice, 
která by měla probíhat převážně v letních měsících, kdy je provoz 
školy minimální. Omezeni budou pochopitelně i cizí strávníci, kteří 
se zde stravují. Je ale několik možností, odkud mohou obědy odebírat, 
zájemcům tyto možnosti rádi sdělíme na obecním úřadu.

Další nemalou investicí je nákup nové cisternové automobilové 
stříkačky pro naši výjezdovou jednotku hasičů. Půjde o typ CAS 20 

Vážení spoluobčané,
- TATRA T815 4x4.2, nový model Tatra Force. Kluci si nové auto za-
slouží, výjezdů je stále více, jen v noci z 23. na 24. prosince vyjíždě-
li 4x! Vážím si jejich obětavosti, takových lidí mnoho není v dnešní 
době.

Pokud obec získá dotaci, plánuje opravu několika místních komu-
nikací v Městečku Trnávce, Staré Rovni a Mezihoří.

Pracuje se na demoličních výměrech na nemovitosti, které by se 
měly bourat, a na stavidla v Mezihoří a Petrůvce. Obec musí také při-
pravit projekty na akce, které chce realizovat, ať je to multifunkční 
hřiště nebo komunitní dům pro seniory. 

To je v kostce vše, co nás čeká kromě běžných věcí. Milovníkům 
zimy přeji, ať si ji užijí a nám ostatním, ať brzy přijde jaro.

Jana Sablíková, DiS., starostka obce Městečko Trnávka

Kolik nás je... (k 31. 12. 2023)

Dospělí 1 120
Dospělí muži 579
Dospělí ženy 541

Děti (15–18 let) 42
Děti (15–18 ) chlapci 26
Děti (15–18 let) dívky 16

Děti (do 15 let) 217
Děti (do 15 let) chlapci 117
Děti (do 15 let) dívky 100

Průměrný věk obyvatel  
je 43 roků

Počty obyvatel dle místních 
částí:
Bohdalov 43
Lázy 150
Ludvíkov 16
Městečko Trnávka 847
Mezihoří 51
Nová Roveň 14
Pacov 33
Pěčíkov 78
Petrůvka 45
Plechtinec 10
Přední Arnoštov 49
Stará Roveň 43

Počet obyvatel obce Městečko Trnávka a přilehlých částí k 31. 12. 
2023 je 1379 bez cizinců.  Na území obce je k datu 23. 1. 2024 hlášeno 
30 cizinců. 

Jana Lexmaulová, OÚ M. Trnávka



2 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky leden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

Usnesení 
č. IV/111223 Zastupitelstva obce Městečko Trnávka ze dne 11. 12. 2023

1. část usnesení
Zastupitelstvo obce schvaluje:
161.  zprávy o činnosti samosprávy od posledního veřejného zastupitel-

stva obce,
162.  zprávy finančního a kontrolního výboru,
163.  záměr prodeje užívané části pozemku p.č. 364/1 v k.ú. Petrůvka 

u Městečka Trnávky,
164.  záměr prodeje části pozemku p.č. 1756/2 v k.ú. Stará Trnávka za 

cenu 200 Kč/1 m2,
165.  prodej pozemku p.č. 1248/2 o výměře 584 m2 v k.ú. Stará Trnávka, 

odděleného od p.č. 248 GP č. 399-597/2023, za cenu 200 Kč/1m2 
manželům Smékalovým,

166.  prodej pozemku p.č. 557/39 o výměře 244 m2 v k.ú. Městečko Tr-
návka, odděleného od p.č. 557/1 GP č. 547-858/2023 Zdeňku Dvo-
řákovi za cenu 200 Kč/1m2,

167.  darování pozemků p.č. 9/1, p.č. 9/7, p.č. 11/2, p.č. 12/2, p.č. 13/2 a p.č. 
13/4 o celkové výměře 327 m2 v k.ú. Mezihoří u Městečka Trnávky, 
oddělené GP č. 86-611/2023 od jejích vlastníků do majetku obce,

168.  žádost přes Místní akční skupinu Moravskotřebovsko a Jevíčsko 
o dotaci na dvoukolku za traktor s třístranným sklápěním,

169.  podpis smlouvy s NEVAJGLUJ (nový kolektivní systém sběru 
odpadu),

170.  dodatek k Veřejnoprávní smlouvě s Městem Moravská Třebová 
s navýšením ceny za projednávaný přestupek na 3 000 Kč,

171.  plán práce  rady obce a zastupitelstva obce na rok 2024,
172.  nové obecně závazné vyhlášky s účinností od 01. 01. 2024: 

- poplatek za užívání veřejného prostranství, 
- poplatek za odpady – 700 Kč/poplatníka, 
- poplatek za psy, 
- nově poplatek za pobyt – 20 Kč/den,

173.  rozpočet ZŠ a MŠ Městečko Trnávka na rok 2024, který se oproti 
zveřejněnému rozpočtu ponížil o 500 tis. Kč, na 3 mil. Kč,

174.  závazné ukazatele ZŠ a MŠ Městečko Trnávka na rok 2024 s tím, 
že poslední splátka bude ponížena o 500 tis. Kč,

175.  pokyn k provedení inventarizace majetku obce za rok 2023, sezná-
mení členů inventarizačních komisí s postupem inventarizace,

176.  plán inventur za rok 2023,
177.  složení inventarizačních komisí pro rok 2023,
178.  podpisové vzory k inventarizaci majetku za rok 2023,
179.  poskytnutí dotace TJ Sokol Městečko Trnávka pro rok 2024 ve 

výši 102 000 Kč na provoz a 48 000 Kč na odměny trenérům žáků 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy,

180.  výroční zprávu za rok 2022 o poskytnutí informací podle zákona č. 
106/1999 Sb.,

181.  výši stočného na rok 2024 ve výši 53,57 Kč/1m3 bez DPH,
182.  výběrové řízení na modernizaci školní kuchyně a na rekonstrukci 

gastro pavilonu ZŠ prostřednictvím firmy AUTHORIA, s.r.o.,
183.  vyfakturování nákupu a montáže pilířků e.e. a plynu a rezer-

vovaného příkonu stavebníkům Nad Studní II. a) etapa ve výši 
48 100,62 Kč s DPH/1 stavební parcelu,

184.  poskytnutí neinvestiční dotace Charitě Moravská Třebová na rok 
2024 ve výši 70 000 Kč a uzavření veřejnoprávní smlouvy,

185.  smlouvu s Regio projektový ateliér na Změnu č. 2 ÚP za 
380 000 Kč + DPH,

186.  smlouvu s Obcí Malíkov na zajištění požární ochrany.
Zastupitelstvo obce pověřuje:
187.  Radu obce projednáním a schválením závěrečných úprav rozpočtu 

za rok 2023,
188.  Radu obce řešením výběrového řízení na modernizaci školní ku-

chyně a rekonstrukci gastro pavilonu ZŠ.
Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
189.  cenu vodného Svazku obcí „Teplice“ pro rok 2024 ve výši 

45,54 Kč/1m3 bez DPH,
190. cenu vodného Svazku Moravskotřebovska pro rok 2024 ve výši 

52,90 Kč bez DPH (Přední Arnoštov).

Hlasování: pro 14-0-0.
1. část usnesení byla přijata.

2. část usnesení
Zastupitelstvo obce schvaluje:
191.  schodkový rozpočet obce na rok 2024,
192.  přílohu k rozpočtu obce na rok 2024 - Závazné ukazatele.
Hlasování: pro 13-0-1 (zdržel se P. Bohatec).
2. část usnesení byla přijata.

3. část usnesení
Zastupitelstvo obce schvaluje:
193. plán lesní výroby na rok 2024.
Hlasování: pro 12-2-0 (proti P. Bohatec, T. Elner).
3. část usnesení byla přijata.

4. část usnesení
Zastupitelstvo obce schvaluje:
194.  žádosti o Program obnovy venkova z Pardubického kraje: 

1) výměna oken v KD Pěčíkov a Petrůvka, 
2) nákup nosiče kontejneru s kontejnery za traktor,

Hlasování: pro 10-3-1 (proti P. Bohatec, I. Neubauerová, T. Elner) - 
(zdržel se R. Šašinka).
4. část usnesení byla přijata.

5. část usnesení
Zastupitelstvo obce schvaluje:
195. Dodatek č. 2 ke smlouvě č. 11/18 s TSMH s.r.o. (Technické služby 

Malá Haná)
Zastupitelstvo obce pověřuje:
196. Radu obce řešením ceny s TSMH s.r.o. za pronájem kontejnerů na 

sběrném dvoře.
Hlasování: pro 14-0-0.
5. část usnesení byla přijata.

V Městečku Trnávce dne 11. 12. 2023
Jana Sablíková, DiS., starostka obce

Ověřovatelé zápisu: Martin Brauner, Bc. Irena Neubauerová

Plán zasedání Zastupitelstva Obce 
Městečko Trnávka na rok 2024

Stálé body programu:
1. Zahájení
2. Informace o činnosti Rady obce od posledního zasedání
3. Informace o činnosti výborů
4. Majetkové záležitosti
5. Diskuze
6. Zpráva návrhové komise
7. Usnesení 

Hlavní body programu:

Datum jednání Program jednání
21. 02. 2024 Výsledky hospodaření obce za rok 2022
24. 04. 2024 Hospodaření v obecních lesích
26. 06. 2024 Závěrečný účet obce za rok 2022
28. 08. 2024 Kultura v obci
30. 10. 2024 Školství
11. 12. 2024 Rozpočet obce na rok 2025

Plán práce Zastupitelstva Obce Městečko Trnávka byl schválen na 
Veřejném zasedání obce dne 11. 12. 2023.

Jana Sablíková, DiS., starostka obce



3Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkyleden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

Poplatky 2024 
Účet pro bezhotovostní platbu: ČS, a.s., 
č. ú.: 1283437329/0800, variabilní symbol:   
č.p. domu, do poznámky pro příjemce:  
příjmení plátce a druh platby
Tuhý komunální odpad (popelnice): 700 Kč

splatnost jednorázově, nejpozději do 30. 6. 2024
Poplatek za psy:
pro Městečko Trnávku

a)  rodinné domy – 100 Kč za prvního psa, za druhého a kaž-
dého dalšího 150 Kč

b)  bytové domy – 200 Kč za prvního psa, za druhého a kaž-
dého dalšího 300 Kč

pro ostatní obce
a)  rodinné domy – 70 Kč za prvního psa, za druhého a každé-

ho dalšího 105 Kč
b)  bytové domy – 140 Kč za prvního psa, za druhého a kaž-

dého dalšího 210 Kč
Splatnost poplatku je jednorázová do 31. 03. 2024.

Vodné:
pro SO „Teplice“ 51 Kč/1 m3 s DPH
pro  SV Moravskotřebovska 59,30 Kč/1 m3 s DPH - platí pro 

Přední Arnoštov
Stočné: 60,00 Kč/1 m3 s DPH

!!! Výběr poplatků pouze v úřední dny:
pondělí a středa 8:00–17:00 hodin
Platba na Obecním úřadu je možná i platební kartou! 

Významná životní jubilea
Obec Městečko Trnávka realizuje osobní blahopřání obča-

nům naší obce a místních částí, kteří dosáhli významného život-
ního jubilea. Osobní blahopřání zástupců obce probíhá v domá-
cím prostředí při dosažení 70, 75, 80 a víceletých narozenin. Tyto 
osobní gratulace zajišťuje pracovnice kultury paní Jana Dušková 
a bývalý člen zastupitelstva obce pan Jan Zatloukal.

V obecním Zpravodaji uveřejňujeme občany, kteří dosáhli ju-
bilea 80-ti let a více. V lednu a v únoru 2024 oslaví významné 
životní jubileum tito občané:

pan Waldefried Schneider z Městečka Trnávky
pan Matěj Seethaler z Předního Arnoštova 
pan Antonín Kraus z Městečka Trnávky
pan Karel Schmidt z Mezihoří 
pan Stanislav Neubauer z Mezihoří
pan Zdeněk Dvořák z Městečka Trnávky
paní Věra Schupplerová z Městečka Trnávky
paní Naděžda Navrátilová z Lázů 
pan Jaromír Kašpar z Městečka Trnávky
paní Marie Králová z Lázů
paní Jana Dobešová z Městečka Trnávky 
pan Aleš Ryp z Městečka Trnávky 
paní Ludmila Vyroubalová z Pěčíkova
paní Ludmila Korcová z Městečka Trnávky 
pan František Skřebský z Městečka Trnávky 

K jejich významnému jubileu upřímně blahopřejeme a přeje-
me jim do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu a dobrou nála-
du do každého dne. 

Jana Lexmaulová, OÚ Městečko Trnávka

Vítání občánků
V neděli 5. listopadu 2023 jsme v Obřadní síni Obecního domu 

v Městečku Trnávce slavnostně přivítali nové občánky naší obce: 
Jakuba Samka, Ondřeje Procházku, Emmu Skřebskou, Ště-

pánku Kozlovskou, Matyáše Melnara, Amálii Šašinkovou a Julii 
Škrabalovou. 

Novým občánkům a jejich rodinám ze srdce přejeme hodně zdraví, 
pohody, radosti, vzájemné lásky a trpělivosti při výchově. 

Jana Lexmaulová, OÚ M. Trnávka



4 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky leden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

      Nácvik sletové skladby Mravenci
Sletovou skladbu Mravenci pro předškolní děti jsme 

společně začali nacvičovat na konci září. Autorka skladby, Dana Uz-
lová velice hezky skladbu napsala a poutavé písně s vyprávěním děti 
baví. S celkovým počtem 16 dětí jsme vytvořili dva celky. Každou stře-
du od 10:15 do 11:15 hodin se paní učitelky promění ve Ferdu Mraven-
ce a děti v malé mravenečky. Nacvičujeme v malé tělocvičně ZŠ. Spo-
lečně s naší kamarádkou stonožkou si užijeme spoustu legrace a nejen 
to. V dětech se snažíme probudit pozitivní vztah ke sportu a pohybo-
vým dovednostem. Kromě nacvičování si protáhneme naše tělíčka a za-
hrajeme si pohybové hry. Nezapomínáme také na náš pozdrav a loučení 
„dnešnímu sletu nazdar, zdar“. V předvánočním čase jsme pro děti při-
pravili vánoční speciál, během kterého dostaly plyšáka Ferdu Mraven-
ce. Ferda se stal naším kamarádem, maskotem a pozoruje nás při nácvi-
ku. Zároveň s ním navštívíme slet v Pardubicích a na začátku prázdnin 
s námi zavítá do Prahy.

Bc. Lucie Navrátilová, DiS.

Základní a mateřská škola Městečko Trnávka

V předvánočním čase jsme v knihovní galerii za účasti sběratelky 
panenek a dalších hostů slavnostně zahájili Výstavu uměleckých pa-
nenek, která trvala až do 26. ledna. Výtěžek z dobrovolného vstupného 
ve výši 5.762,- Kč bude předán ředitelce Dětského centra ve Svitavách 
a využit na potřeby dětských klientů centra (https://www.dc-svitavy.
cz). Všem, kdo výstavu navštívili a přispěli jakoukoliv částkou, mno-
hokrát děkujeme.

Lovci perel 30. 1. – 30. 11. 2023
Skončil už 7. ročník oblíbené soutěže pro dětské čtenáře. Hlavním 

cílem je motivovat děti ke 
čtení a rozvíjet porozumění 
textu. Na Morionském trhu, 
který je vyvrcholením soutě-
že, byli také odměněni nej-
úspěšnější čtenáři soutěže. 
Na prvním místě se umístila 
Nela Hrbatová (3. tř.), kte-
rá ulovila 24 perliček, druhé 
místo obsadily Beátka a Jas-
mínka Učňovy (5. tř.), každá 
získala 16 perliček a na třetí 
místo se probojoval Kryštof 
Heger (3. tř.) se 14 perlami. 
Loňského ročníku soutěže 
se zúčastnilo 27 dětí a ten 

letošní odstartujeme v září se začátkem nového školního roku.
V letošním roce se uskutečnily již dvě přednášky, první 19. ledna 

Expedice Monoxylon IV o plavbě 21-členné posádky v replice pravě-
kého člunu napříč Egejským mořem s vedoucím výpravy Radkem Ti-
chým, archeologem, vysokoškolským pedagogem a ředitelem Archeo-
parku pravěku ve Všestarech.

Jako další v pořadí jste mohli navštívit Zdravotní přednášku o by-
linkách a mastičkách s lázeňským lektorem a bylinkářem Karlem Šten-
baurem v pondělí 29. ledna.

Připravujeme:
• Mýty a pověry ovocných destilátů aneb Jak vypálit lepší slivovici – 

přednáší Miloš Vysloužil v pátek 9. 2. 2024
• Cestopisná přednáška Jiřího Přichystala o jeho cestě motorkou 

Honda po Balkánu v pátek 1. 3. 2024
• Historická přednáška Josefa Bohatce o dění v nacistickém porod-

ním táboře v Dětřichově u Moravské Třebové

Obecní knihovna Městečko Trnávka

    Divadelní soubor
Srdečně blahopřejeme dlou-

holeté režisérce Divadelního 
souboru v Městečku Trnávce 
paní Ludmile Kučerové k je-
jímu životnímu jubileu, kte-
ré oslavila začátkem letošního 
roku. Přejeme jí pevné zdraví, 
štěstí a životní optimismus.

Trnávečtí ochotníci

Pokud máte nějaký tip za zajímavou přednášku nebo Vy samotní byste 
se rádi podělili o nabité vědomosti nebo zážitky se svými spoluobčany 
formou besedy, napište nám, prosím, na: knihovna.trnavka@mtrnavka.cz.

Služby v roce 2024:
registrační poplatek za dospělého čtenáře a mládež od 16-ti let je 

60,- Kč, děti do 15-ti let,  senioři do 69 let a držitelé průkazu ZTP zapla-
tí 30,- Kč, senioři od 70-ti let a držitelé průkazu ZTP/P mají registraci 
v knihovně zdarma. Jednorázový poplatek za meziknihovní výpůjční 
službu (zapůjčení knihy z jiné knihovny) je 80,- Kč za knihu.

Půjčovní doba: 
Pondělí 9 – 16 hodin, středa 9 – 16 hodin, pátek 9 – 13 hodin

Jitka Stenzlová, knihovnice

Děti z MŠ - Mravenci

Předvánoční posezení s důchodci v kulturním domě 14. 12. 2023



5Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkyleden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

O těch našich hvězdičkách
Hvězdy a hvězdičky jsou od nepaměti nejen znamením Vánoc, ale 

ve školním prostředí se často používají i jako symbol úspěchu nebo 
odměny.  Nedivte se tedy, že v předvánočním období dnes již loňského 
roku provázely hvězdičky naše školáky z 1. - 4. třídy téměř na každém 
kroku. S hvězdičkami nadšení v očích pomohli pěveckým vystoupením 
rozsvítit na návsi vánoční strom. O týden později byli se stříbrnými 
hvězdami na čelech svým pásmem Hvězdička stříbrná zářivou tečkou 
programu školní besídky. V dalším týdnu vyrazili společně do Svitav 
na projektovou exkurzi Vánoce v muzeu, kde se to hvězdičkami jen 
hemžilo. Jedničku s hvězdičkou si určitě zasloužili všichni za bruslení 
na zimním stadionu v Moravské Třebové. A hvězdičkové byly i jejich 
poslední tři školní dny, kdy je kromě učení čekal tzv. Pyžamový den, 
tradiční nadílka zvířatům v lese nebo třídní besídky s ochutnávkou cuk-
roví, vánočním tvořením a dárečky pro kamarády. A aby těch hvězdi-
ček nebylo málo, posíláme každému z vás jednu pro štěstí v novém 
roce 2024.

Mgr. Ludmila Šimečková

KLADKY 2024 úspěšně za námi
Od pondělí 15.1. do pátku 19.1. probíhal v Kladkách náš (již devátý) 

lyžařský kurz pro MŠ a 1.stupeň ZŠ. Přihlásilo se celkem 84 dětí. Pár 
dětem sice účast na kurzu překazila od začátku nebo v průběhu týdne 
nemoc, ale valná většina si parádně užila celý výcvik pod odborným 
vedením instruktorů z lyžařské školy Snowfox Prostějov. O dopravu se 
zodpovědně postaral jako vždy pan Matocha. Hladký průběh celé akce 

Než půjdou do školy
V letošním školním roce jsme v rámci spolupráce MŠ a ZŠ zahá-

jili pro zájemce z řad předškoláků odpolední kurz EDASTIM. Tento 
edukativně stimulační program je zaměřen na podporu školní připrave-
nosti a prevenci školní neúspěšnosti dětí za spoluúčasti rodiče a je jed-
nou z možností, jak odhalit a minimalizovat nerovnoměrnosti ve vývoji 
dítěte před vstupem do základního vzdělávání. V jednotlivých lekcích 
jsou zařazeny aktivity na rozvoj grafomotoriky, řeči, sluchového vní-
mání, zrakového vnímání, prostorové a časové orientace a základních 
matematických představ. Střídá se v nich přímá práce lektorky s dětmi 
a individuální činnost dítěte s rodičem. 

A proč je důležitá přítomnost rodičů? Škola tak může informovat 
rodiče, jak mohou do doby zahájení povinné školní docházky pomoci 
svému dítěti v jeho dalším rozvoji.  Rodič si totiž   ve skupině vytváří 
mnohem reálnější náhled na schopnosti dítěte. Jednou z deseti schůzek 
bude i tzv. Zápis nanečisto. Kromě předškoláků z naší MŠ tento pro-
gram přilákal postupně i další zájemce z okolí, kteří by od září rádi za-
hájili školní docházku právě v naší škole.  

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem rodičům, kteří se se svým 
předškolákem do programu zapojili. Velké díky patří i mým kolegyním 
z MŠ, které vzhledem k hojnému počtu dětí pomáhají s vedením lekcí. 
Pevně doufám, že naše společné úsilí napomůže budoucím prvňáčkům 
k úspěšnému startu školní docházky.

 Mgr. Ludmila Šimečková, lektorka kurzu

a dohled nad dětmi v autobuse a pod svahem zajišťovaly obětavé paní 
učitelky. I počasí vyšlo na jedničku. Všem výše uvedeným i těm ostat-
ním, kteří nám pomáhali s realizací akce, se sluší poděkovat. A naši ly-
žaři? Ti byli od nejmladších po nejstarší prostě skvělí, nejlepší, úžasní! 
Byla radost se na ně koukat. O tom se ostatně můžete přesvědčit v naší 
fotogalerii. Tak zase za rok. 

Mgr. Ludmila Šimečková 



6 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky leden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

Práce SRPŠ při ZŠ a MŠ Městečko Trnávka
Se začátkem nového roku bych všechny čtenáře ráda seznámila 

s činností SRPŠ v roce 2023. Tento spolek tvoří především zástupci 
z řad rodičů žáků základní školy, členy jsou také tři paní učitelky (za 
MŠ, 1. + 2. stupeň ZŠ). Výše příspěvku je již léta stejná 100 Kč za dítě 
v MŠ, 200 Kč za žáka v ZŠ. Práce těchto lidí je nenápadná, pro mnohé 
neviditelná, tvoří však nedílnou součást kulturního dění v obci. Proto 
bychom uvítali pomoc dalších rodičů nejen od žáků v ZŠ ale i od dětí 
v MŠ.

A co všechno tato parta ochotných lidí během roku 2023 
zorganizovala?

V lednu to byl školní ples, v březnu pak dětský maškarní ples, v květ-
nu lampionový průvod, v červnu den dětí s Pohádkovým Cimburkem, 
v říjnu výšlap na Holubí studánku, v listopadu Drakiáda, v prosinci ve 
spolupráci s KČT akce Za čertovským perníkem, rozsvícení vánočního 
stromu a školní besídka v kulturním domě. Zde všude jste mohli potkat 
členy SRPŠ, kteří zajišťovali, přípravu sálu, prodej a v mnohých pří-
padech rozdávání občerstvení zdarma, organizaci her, dárky pro děti-
…a mnohé další. To však není všechno. 

SRPŠ během roku významně přispívá dětem a žákům na 
činnost, dopravu a vybavení. 

V roce 2023 to bylo:
• 20 000 Kč na dopravu na oba lyžařské výcviky, kterých se účastní 

starší děti MŠ, téměř všichni žáci 1. stupně a cca polovina žáků 2. 
stupně,

• za 10 000 Kč byl rozšířen fond školní knihovny,
• 5 000 Kč bylo proměněno na sportovní vybavení v ZŠ,
• 7 348 Kč putovalo do MŠ jako příspěvek na nové hračky,
• 8 651 Kč stála mikulášské balíčky pro všechny děti a žáky naší 

školy,

• 8 000 Kč byl příspěvek na výlet do Brna pro žáky I. stupně,
• 3 000 Kč dostali žáci 9. ročníku na dopravu na již tradiční exkurzi 

do Prahy,
• 3 710 Kč stálo divadelní představení pro děti v MŠ,
• 1 053 Kč byla částka na knihy pro předškoláky,
• 1 500 Kč na knižní odměny pro deváťáky,
• 2 908 Kč stálo občerstvení ke Dni dětí v MŠ a ZŠ,
• 1 385 Kč občerstvení v MŠ na konci školního roku,
• 757 Kč stály zlaté mince z pokladu sv. Václava, které dostaly děti 

z MŠ a žáci z 1. stupně při školní svatováclavské slavnosti,
• 3 000 Kč v podobě helia skončilo v baloncích pro děti při slavnost-

ním rozsvěcení vánočního stromu,
• 3 369 Kč bylo proplaceno za jízdné pro děti žáky, kteří reprezento-

vali naši školu na různých soutěžích (Sportovní hry MŠ, recitační 
soutěž, vybíjená, atletický pohár, přespolní běh, turnaj ve florbale, 
přírodovědná miniolympiáda,…) 

Během roku 2023 to bylo téměř 80 000 Kč (v průměru cca 380 Kč 
na dítě/žáka), kterými SRPŠ přispělo na akce školy a kulturní akce pro 
děti.

Jménem vedení školy chci moc poděkovat za organizaci akcí 
v roce 2023 dlouholeté předsedkyni SRPŠ paní Vladimíře Krejcaro-
vé, pokladní paní Janě Hrbatové a dalším členům SRPŠ Katce Kubí-
nové, Janu Kalodovi, Lucii Grézlové, Marcele Horníkové, Veronice 
Skočovské, Evě Žouželkové, Janě Strouhalové a Lucii Navrátilové. 
Také děkuji manželům Škrabalovým, Smolíkovým, Zichovým a Su-
chým, kteří sice nejsou členové SRPŠ, ale stále na akcích nezištně 
pomáhají.

Mgr. Jolana Sejbalová, ředitelka školy

Návštěva obecní knihovny
V úterý 28. listopadu žáci 5. třídy navštívili Obecní knihovnu v Měs-

tečku Trnávce, kam řada z nich často chodí a půjčuje si svoji oblíbenou 
četbu domů.

V knihovně pro nás nachystala paní Stenzlová zajímavý program. 
Rozdělili jsme se do malých skupinek. Každá skupinka dostala líste-
ček rodiny, kde byl napsán věk členů rodiny, povolání a jejich zájmy. 

Miniolympiáda z přírodovědy
Ve čtvrtek 16. listopadu se na Gymnáziu v Moravské Třebové ko-

nal 9. ročník miniolympiády z přírodovědy organizované pro žáky 4. 
a 5. ročníků. Na soutěžící čekal test z přírodovědy, pak jim organizátoři 
nachystali zajímavý doprovodný program. Pro žáky byly připraveny 
workshopy s chemickými, fyzikálními a biologickými pokusy. V učeb-
ně výtvarné výchovy obdrželi výseč obrázku s mikroskopickým prepa-
rátem a měli za úkol zbylou část kruhu domalovat.

Filip Charfreitag z 5. třídy nás mile překvapil, umístil se na úžasném 
7. místě ze 65 soutěžících. Gratulujeme.

Touto cestou také děkujeme i dalším žákům naší školy (Kroupa 
František, Grebeň Jiří, Selinger Mikuláš, Lanč Samael, Kalod Maty-
áš, Machata Antonín) za vzornou reprezentaci naší školy. Jejich počty 
bodů sice na první místa nestačily, ale odvezli si jistě nové zajímavé 
zkušenosti týkající se přírody.

Mgr. Petra Hájková

Podle toho žáci hledali knihy po knihovně a nacházeli četbu pro celou 
rodinu. Na závěr svůj výběr knih prezentovali ostatním. Bylo to velice 
zajímavé a poučné.

Také jsme se jako téměř první podívali na Výstavu uměleckých pa-
nenek, která je vystavena na galerii uvnitř knihovny. Všechny panen-
ky byly krásně oblečené, učesané, naparáděné... Vskutku velice pěkná 
výstava.

Děkujeme za možnost navštívení knihovny a zhlédnutí výstavy. Ur-
čitě sem rádi ještě zavítáme.

Mgr. Petra Hájková s 5. třídou



7Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkyleden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

TJ Sokol Městečko Trnávka
                Zprávy z T. J. Sokol

Chtěli bychom se s vámi podělit o informace, které jsou za poslední 
období spjaty s místní Tělocvičnou jednotou Sokol Městečko Trnávka. 

Všestrannost, která je základem pro každý sport, má v trnáveckém 
Sokole mnohaletou tradici. Je spojena především s Všesokolským sle-

tem, který nás čeká již v tomto roce. Naplno se rozběhly nácviky 7 
sletových skladeb. Cvičenci se střídají v tělocvičně a ve sportovní hale 
během celého týdne. Ukázky sletových skladeb budete moci zhlédnout 
v pátek 22. března na tradiční Sletové akademii. 

Rodiče s dětmi - Čmeláčci
Mladší žactvo - Sokolhraní

Ženy - V rytmu srdce

Muži - Před kamerou Muži a ženy - Rocková symfonie

Starší žactvo - Fitness



8 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky leden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

Nové sprchy
Po ukončené fotbalové sezóně se 

podařilo dokončit akci: Přebudování 
skladu na nové sprchy v novější budově na hřišti.  Tuto akci se poda-
řilo zrealizovat částečně z vlastních zdrojů,  za přispění Obce Městeč-
ka Trnávky a dále byla z části financována z rozpočtových prostřed-
ků Pardubického kraje. Za poskytnuté finanční prostředky děkujeme. 

Tyto sprchy bude možné využívat již od zahájení jarní sezóny a bu-
dou tak sloužit všem, kteří budou na hřišti provozovat sportovní akti-
vity. Děkujeme všem za pomoc při této akci, a to především:  Pavlovi 
Bohatcovi, Radkovi Kubálkovi st., Zdeňkovi Šnoblovi, Ottovi Stenzlo-
vi a Josefu Modrlákovi. 

Na tento projekt naváže na jaře příprava hřiště  pro nadcházející vel-
kou akci, kterou je oblastní slet.  Tato akce  proběhne v sobotu 18. květ-
na 2024. Tímto se obracíme na členy jednoty s prosbou,  aby se aktivně 
zapojili do přípravy, zejména bude třeba zajistit úklid a přípravu hřiště, 
šaten a zajištění prodeje. Děkujeme.

Výbor T. J. Sokol Městečko Trnávka 

 18. 2. nácvičný sraz skladby V rytmu srdce
 18. 2. halový turnaj přípravky v sálové kopané 
 24. 2. halový turnaj mladších žáků v sálové kopané 
 25. 2. halový turnaj starších žáků v sálové kopané  
 15. 3. Výroční schůze Sokol
 22. 3. Sletová akademie ve sportovní hale 
 23. 3. nácvičný sraz skladby  Fitness v Pardubicích
 30. 3. Šachový turnaj v KD
 6. 4. brigáda na hřišti + sběr železa
 22. 4. nácvičný sraz skladby V rytmu srdce 
 1. 5. Cyklovýlet do Javoříčka se SRPŠ
 18. 5. Oblastní slet v M. Trnávce 
 1.–2. 6. Župní slet v Hradci Králové
 16. 6. Župní slet v Pardubicích
 29. 6.–5. 7. slet Praha
 27. 7. pouťová zábava + pouťový turnaj
 29. 7.–2. 8. Fotbalový kemp M. Trnávka 
 20. 9. Atletický čtyřboj, memoriál O. Stenzla st.
 23. 11. Turnaj přípravek „O přeborníka ČOS“ 

Plán akcí na rok 2024 T. J. Sokol 
Městečko Trnávka



9Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkyleden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

Koryto strouhy se postupně zanáší a za-
růstá trávou

Okraj pole v podstatě neexistuje, půda 
postupně zanáší drenážní systém

Je to nutné?

Vánoční koledování

Je tomu více než 15 let, co byla nad obcí Lázy za přispění evrop-
ských fondů vybudována protipovodňová opatření. Vyhloubené strou-
hy s gabionovými zídkami brání případné povodňové vlně z Hušáku 
nekontrolovaně natéct do obce a současně předchází erozi půdy z při-
lehlých polí. Součástí terénních úprav bylo i vybudování zpevněných 
cest spojujících severní část vesnice s později zprovozněnou cyklostez-
kou mezi obcí Lázy a trnavským koupalištěm.  Za tu místní komunika-
ci skýtající výhled na okolní lesy i do údolí řeky Jevíčky, jsme všichni 
vděčni. Slouží dobře zemědělcům, cyklistům, rekreačním běžcům stej-
ně jako pejskařům či matkám s dětmi.

Když se procházím po okruhu vedoucím od starého rezervoáru k ba-
rokní kapličce sv. Marka na kraji Lázů, napadají mě otázky, na které si 
neumím odpovědět.  Je nutné, aby pole vedle cesty bylo zoráno tak, že 
obilí je vyseto místy jen 40-50 centimetrů od asfaltu cesty? Je třeba, aby 
maminka s dítětem, až se bude chtít vyhnout protijedoucímu traktoru, 
musela s kočárkem zajet do řepky? Nebude cesta zbytečně postříkána 
agrochemikáliemi? Je potřeba, aby se půda z pole, kvůli absenci trav-
natého okraje, splavovala na vozovku?  Je skutečně vhodné, aby lán byl 
zorán k samému kraji vyhloubeného koryta, až hroudy padají na dno 
kanálu? Nemusím být zemědělec ani vodohospodář abych pochopil, že 
každým deštěm bude splavená půda postupně zanášet nejen samotnou 
protipovodňovou strouhu, ale i potrubí pod nájezdy a mostky. 

Chápu, že je třeba efektivně využít každý metr zemědělské půdy, ale 
není tohle již trochu moc? Buďme, prosím, ohleduplnější, nejen k sobě 
navzájem ale i k potřebám a provedené práci těch druhých.

Miloš Vysloužil

Společným koncertem dětí a kostelního sboru se i loni uskutečnil 
v našem farním kostele Sv. Jakuba v podvečer 27. prosince vánoční 
koncert, tzv. koledování u jesliček. 

Veliké poděkování patří všem, kteří se podíleli na jeho uskutečnění 
a vytvořili tak hezkou vánoční atmosféru všem přítomným.  Zvláště dě-
kujeme účinkujícím dětem a těm, kterým se podařilo sladit jejich hlás-
ky v krásné melodie - Elišce Lexmaulové a Danielce Duškové. Děku-
jeme také Martinovi Duškovi za zvukové a světelné provedení.  Díky 

Vyseté plodiny dělí od as-
faltu jen desítky centimetrů

Půda z pole je zplavována 
na cestu

patří také doprovázejícím rodičům dětí za trpělivost a čas při nácvič-
ných zkouškách i vystoupeních nejen v našem kostele, ale i v Bezděčí 
a v Radkově. 

Nadační fond děkuje za hojnou účast i za dobrovolný finanční pří-
spěvek ve výši 11.732,- Kč Vám všem, kteří jste svojí účastí přispěli 
na vytvoření krásné vánoční pohody k oslavě narození Ježíška a prožití 
radostných a požehnaných vánočních svátků.  

Jan Zatloukal  



10 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky leden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

Obec, vedoucí skupinky / místo darováno

1. Rozstání, Zdenka Antošovská 13 328 Kč 

2. Lázy, Oldřiška Charfreitagová 5 452 Kč 

3. Městečko Trnávka, Romana Dvořáková 14 860 Kč 

4. Mezihoří, Josef Heger 3 150 Kč 

5. Městečko Trnávka, Leoš Maška 6 950 Kč 

6. Městečko Trnávka, Petra Kroupová, DiS. 9 211 Kč 

7. Městečko Trnávka, RNDr. Stanislav Škeřík 4 924 Kč 

8. Pěčíkov, Plechtinec, Petrůvka, Jan Zatloukal 7 335 Kč 

9. Bohdalov, Jaroslava Nerušilová 4 790 Kč 

10. Přední Arnoštov, Jana Lukšová 2 717 Kč 

11. Malíkov, Jana Kučerová 4 100 Kč 

12. Radkov, Andrea Franková 6 542 Kč 

13. Pacov, Blanka Pavlovcová 3 255 Kč 

14. Stará Roveň, Michaela Elnerová 2 765 Kč

15. Mlékárna Miltra 770 Kč

Celkem bylo letos darováno a odesláno 
na charitativní účely 90 149 Kč

Koledníkům, vedoucím skupinek a všem dárcům za Vaši štědrost dě-
kují lidé v nouzi.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024  
v římskokatolické farnosti  

v Městečku Trnávce

V době od 1. 1. do 15. 1. 2024 opět proběhla v obcích regionu Mo-
ravskotřebovsko a J evíčsko, a po sedmé také na území Velkých Opato-
vic a v přilehlých obcích, Tříkrálová sbírka. Jednalo se o již 24. ročník 
této sbírky. Sbírka má dvě roviny – tou první je nést radostnou zvěst 
a požehnání do domácností, tou druhou je šíření charitativnosti, solida-
rity s lidmi v nouzi a křesťanské hodnoty milosrdenství. 

Do více jak 60 měst, vesnic a vesniček vyšlo s koledou na rtech 
celkem 161 skupinek, což je přes 600 koledníků! Celkový výnos 
sbírky v rámci zmíněného území činí částku 910 229 Kč, což je o 102 
146 Kč více než v loňském roce. Výtěžek Tříkrálové sbírky 2024 plá-
nuje Charita Moravská Třebová použít jako již tradičně na přímou po-
moc rodinám a osobám v nouzi v regionu Moravskotřebovska, Jevíčska 
a Velkých Opatovic, na preventivní program pro podporu rodin s dětm 
i, osamělé seniory a klienty LDN a na obnovu a rozšíření vozového par-
ku (jako spoluúčast). 

Všem koledníkům, dospělým i dětem, patří naše velké poděková 
ní! Srdečně děkujeme všem, kteří jste nám pomohli Tříkrálovo u sbírku 
zorganizovat, zejména jednotlivým koordinátorům a charitním pracov-
níkům, starostkám, starostům a zaměstnancům obecních a městských 
úřadů, kněžím, farnostem, bratřím Františkánům, školám, školkám 
a mnoha dalším dobrovo l níkům. V rámci Tříkrálové sbírky pomohli 
s koledováním klienti Charity, školní třída, školka, dětský domov, farní 
mládež. Velké poděkování patří všem štědrým dárcům, kteří při-
spěli do pokladniček nebo formou online plateb. Celorepublikový 
výnos sbírky můžete sledovat na: www.trikralovasbirka.cz/vysledky.

V Moravské Třebové dne: 25. 1. 2024
Bc. Ludmila Dostálová, DiS., MBA, ředitelka Charity Mor. Třebová

Lenka Stojaspalová, koordinátorka Tříkrálové sbírky 2024



11Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkyleden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

Vzpomínka na Miloslava Hrubého

V Trnaváčku z listopadu 2022 na Miloslava Hrubého zavzpomínala 
paní Marie Beserlová. Podnět prý k tomu dala paní Božena Antošov-
ská, která dodala staré fotografie. Také patřím mezi pamětníky a rád se 
k jejich iniciativě připojuji. 

Miloslav Hrubý přišel do Městečka Trnávky v r. 1915, aby zde 
dočasně zastoupil místního varhaníka pana Martina Juru, který musel 
nastoupit do rakouské armády k vojenské hudbě. Roční plat varhaníka 
byl tehdy 400 korun. Ve své funkci se Miloslav Hrubý osvědčil natolik, 
že Martin Jura dostal po svém návratu výpověď a Miloslav Hrubý 
od 1.března 1919 definitivu. Z důvodu drahoty mu byl od kostelního 
výboru zvýšen roční plat na 2000 korun. Tolik údaje z farní kroniky.

 Miloslav Hrubý pocházel z Holštýna u Sloupu. Jeho otec byl řezník 
a chtěl, aby jeho syn v tomto řemesle pokračoval. Při bourání masa si 
Miloslav pořezal dva prsty na pravé ruce, které zůstaly ochrnuty. Tento 
úraz ho od nechtěného údělu řezníka zachránil. Projevoval hudební ta-
lent dost silný na to, aby byl navzdory ochrnutým prstům přijat na var-
hanickou školu v Brně, kterou vedl věhlasný Leoš Janáček. 

Pamatuji si Miloslava Hrubého jako elegána v šedém obleku s klo-
boukem na hlavě, který neodkládal ani v létě. Jeho charisma zřejmě 
vesničanům učarovalo. Toužili, aby i z jejich dětí vyrostli nóbl lidi. 
Jeho paní Růžena budila respekt. Miloslav mě občas posílal pro cigare-
ty, které pak kouřil tajně, aby o tom nevěděla. Tehdy to pro mě samo-
zřejmě nebyl Miloslav, ale Pan Hrubý. Kromě jeho ženy Růženy mu 

v Trnávce nikdo netykal.  Křestním jmé-
nem ho oslovuji až nyní, když jsem o dost 
starší než byl on, když jsem mu kupoval 
cigarety. Když chtěl něco zdůraznit, po-
užíval dnes už poněkud archaické slovo 
„jářku“. Vlastně jsem to slovo od nikoho 
jiného nikdy neslyšel. „Jářku, měl bys teď 
cvičit alespoň dvě hodiny denně!“ (Toto 
pensum jsem plnil stěží za týden.) 

Učit děti hře na hudební nástroje není 
nikterak lehká práce. Zejména na housle. 
Možnosti vyluzovat skřípající a falešné 
tóny jsou tu nekonečné. S falešnými tóny 

je to jako s pachy. Člověk je schopen tolerovat jen ty vlastní. Proto asi 
mnozí učitelé hudby trpí neurotickými poruchami. Žádné takové pří-
znaky se u Miloslava neprojevovaly. Pomáhaly mu cigarety? Kouřil 
však jen zcela výjimečně. Jiné neřesti neměl. V hospodě snad nikdy 
nebyl. Byl to laskavý, vyrovnaný člověk. Vlastní děti neměl, jen ty mu-
zikantské. Měl je rád. 

Plat varhaníka ho v Trnávce nemohl uživit, počítalo se s tím, že bude 
učit místní děti hře na hudební nástroje. Uspět v tomto oboru nebylo 
vůbec snadné, když si představíme, jaká bída tehdy po válce na vesnici 
panovala a jak šetrní naši předci museli být, aby vůbec přežili.  Přesto 
i můj dědeček František, chudý listonoš, kterého jsem nikdy neslyšel 
zpívat, koupil svému synkovi housle a platil mu hodiny u učitele hudby. 
Přičemž na návratnost takové investice se nedalo spekulovat. Hudbou 
se uživí málokdo.

Posláním varhaníka bylo doprovázet svojí hrou naše předky od ko-
lébky až do hrobu. Vedle toho vychovávat muzikanty a zpěváky do kos-
telního sboru. Miloslav však vychoval i několik vynikajících muzikan-
tů. Byl to především Adolf Vykydal, můj vzdálený příbuzný z Biskupic 
– jeho otec, místní kapelník, byl bratrancem mé babičky Žofie Zacha-
rové. Adolf Vykydal se narodil v r. 1930, od šesti let ho otec učil hrát 
na různé hudební nástroje. Když mu bylo deset, začal chodit do hodin 
k Miloslavu Hrubému, poté vystudoval konzervatoř v Brně a byl přijat 
na Vysokou školu múzických umění v Bratislavě, kde studoval dirigo-
vání u slavného Václava Talicha a čtyřicet let pak působil jako dirigent 
ve Slovenském národním divadle. O Jakubské pouti nebo o Vánocích 
občas zavítal do Trnavského kostela, aby panu Hrubému pomohl diri-
gováním slavnostní mše v provedení místních amatérů, mezi kterými 
působila i celá naše rodina: jako zpěváci a já později i jako houslista. 
Poslouchat nás, to musela být pro Adolfa hrozná muka. Občas sám use-
dl k varhanám a preludoval Bacha, to pak byla jiná muzika. 

Student Miloslav

Leoš Janáček s absolventy varhanické školy v r. 1914. Z této školy 
vznikla v r. 1919 soukromá a v r. 1920 Státní konzervatoř 

Římskokatolická farnost Městečko Trnávka 
V měsíci lednu oslavil kulaté narozeniny pan Slávek Neubauer 

z Mezihoří. Za službu, kterou koná v našem kostele zpěvem při bo-
hoslužbách, pohřbech, svatbách a za hru na jeho vzácnou harmoniku 
při různých radostných oslavách, mu děkujeme a přejeme všechno 
nejlepší, hlavně zdraví, dobrý hlas a Boží požehnání do dalších let. 

Také další naši „kluci“ – tenor a bas pan Tonda Goppold a Jenda 
Zatloukal měli narozeniny. Přejeme i jim hodně zdraví a Pán Bůh jim 
odplať nejen za zpěvy v kostele.

Do kostelního sboru přijímáme nové členy, zveme tedy příznivce 
sborového zpívání mezi nás. Hledáme posily do všech hlasových sku-
pin, nejvíce potřebujeme doplnit mužské hlasy - tenor a bas. Znalost 
not není podmínkou. Pokud máte zájem o sborový zpěv, kontaktujte 
našeho sbormistra pana Stanislava Škeříka nebo varhanici paní Ma-
rii Beserlovou. Zkoušky sboru jsou každou středu v 18 hodin na faře 
v Městečku Trnávce. 

za všechny z kostelního sboru Marie Beserlová



12 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky leden–únor 2024

www.mesteckotrnavka.cz

Vydavatel: Obecní úřad Městečko Trnávka; 569 41 Městečko Trnávka 5, telefon: 461 329 119. Redakční rada: Jitka Stenzlová, Eva Henslová, 
Jana Lexmaulová, Miroslav Skočovský, DiS, Jiří Vondra. Vyšlo v měsíci lednu 2024 v nákladu 620 kusů. Autoři příspěvků odpovídají za jejich věcnou 
a jazykovou správnost. Názor vydavatele se nemusí vždy ztotožňovat s názory autorů článků. Registrováno na MK ČR pod číslem MK ČR E 12031.
Cena inzerce (bez DPH): černobílá 3,33 Kč/1 cm2, barevná 8,33 Kč/1 cm2. 
Příspěvky do dalšího čísla Zpravodaje posílejte na e-mailovou adresu: trnavacek.mtrnavka@seznam.cz do 25. 2. 2024.

Někdy se taktovky na kůru chopil další úspěšný žák Miloslava Hru-
bého – pan František Medřík. který učil češtinu na vojenském gymná-
ziu v Moravské Třebové a vedl zde i výborný taneční orchestr.  Secvi-
čoval také trnavské ochotníky, když se třeba odvážili pustit do operetek 
jako Česká polka nebo Podskaláci. František Medřík (Trnka) se později 
stal dirigentem rozhlasového tanečního orchestru v Ostravě. Na jeho 
zásadní vliv při nastartování oslnivé kariéry s vděčností vzpomínala 
Hana Zagorová. 

Mezi skvělými muzikanty, u jejichž začátků stál Miloslav Hrubý, 
nelze opomenout Jindřicha Vykydala, který mistrně ovládal snad všech-
ny nástroje (mimo těch smyčcových) a v Moravské Třebové vedl ka-
pelu, která v Trnávce hrávala na zábavách i pohřbech. Jejich lesní rohy 
také doprovázely místní ochotníky, když na Cimburku hráli Jiráskovu 
Lucernu.

Zažil jsem Miloslava Hrubého až na sklonku jeho kariéry. Měl jsem 
tak to štěstí zdědit jeho housle skrývající uvnitř štítek: Pracovány přes-
ně podle vzoru Antonius Stradivarius u Josefa Lidla v Brně 1922. Bylo 
to výměnou za mé housle po tátovi, které pan Hrubý prodal jiné žačce, 
a můj táta doplatil za lepší nástroj 900 Kč. V r. 1957 to nebyly tak malé 
peníze.  Kopií Stradivárek je mnoho, pokoušejí se o ně snad všichni 
houslaři a dnes se průmyslově vyrábějí v Číně.  Pravých Stradivárek se 
zachovalo asi 500, u nás jsou jen jedny a jsou v péči Státní sbírky hu-
debních nástrojů. Odtud jsou zapůjčovány našim nejlepším houslistům. 
Byly vyrobeny v r. 1729, tj. v období, kdy už kvalita Stradivariho houslí 
začala být na ústupu. Jejich cena se proto odhaduje jen na 80 mil. Kč, 
zatímco ty špičkové šplhají ke 130 milionům. Některé z nich vlastní 
bohatí investoři, kteří na housle zahrát vůbec neumějí. Půjčují je těm 
povolaným nebo je mají v trezoru a čekají, až jejich cena stoupne ještě 
výš, aby je pak výhodně prodali.
Mé hraní s Miloslavem Hrubým omezeně pokračovalo i poté, co jsem 

ve čtrnácti odešel studovat na průmy-
slovku do Brna. Vypomáhal jsem mu 
při různých příležitostech na svatbách 
či vítáních novorozeňat na Národním 
výboru, kde on hrál na harmonium 
a já na housle. Občas taky v kostele. 
Často jsme si spolu zahráli jen tak pro 
radost. S nikým jiným jsem už pozdě-
ji nemuzicíroval. Poslední léta dožil 
Miloslav Hrubý v Charitě v Moravské 
Třebové. Ani tam neodložil svůj šedý 
oblek a na procházkách elegantní klo-
bouk. Zemřel 16. 7. 1977 v nedožitých 
86 letech. 

Je zajímavé, že se Miloslav Hrubý 
svým žákům nikdy nezmínil o Wenze-
lu Müllerovi, nejslavnějším trnavském 

rodákovi (v české wikipedii se uvádí, že se narodil v Turnově, k čemuž 
svádí překlad z němčiny, když se z Markt Türnau vynechá Markt [Měs-
tečko], což mnozí nepovažují za součást názvu obce), o jehož existenci 
zřejmě neměl potuchy. Přitom byl Müller ve své době údajně popu-
lárnější než Mozart či Beethoven. Skládal totiž lehké zpěvohry, které 
byly širokému publiku přístupnější, respektive se hrály v méně honos-
ných divadlech, kde bylo levnější vstupné. Když ho dcera Theresie na 
sklonku jeho života pozvala do Berlína na premiéru Fidelia, kde zpíva-
la Marcelinu, zdráhal se, proč má obdivovat nějakého Beethovena, kte-
rý složil pouze jednu operu, zatímco on už jich má na kontě víc než sto. 
Poté prý prohlásil, že by je klidně všechny za tu jednu jedinou vyměnil. 
Tolik z článku „Das Donauweibchen in Prag“ z r. 1867, který jsem na-
šel na internetu. Wenzel Müller žil v letech 1767–1835, byl šéfdirigen-
tem německé opery v Praze a poté dvorním komponistou Vídeňského 
divadla v Leopoldstadtu. Jeho sebechvála se dnes může zdát nadnese-
nou. Tehdy se však i v Berlíně měl čím pochlubit. Jeho komická opera 
Das Neusonntagskind se zde nepřetržitě hrála 32 let a dočkala se 101 
repríz.  Hudební příbuznost s Mozartem dokumentuje níže uvedený vý-
sek notového záznamu, který je připisován variantně Mozartovi nebo 
Wenzel Müllerovi. 

V Rakousku a Německu jsou některé jeho písně stále populární. Jed-
nu z nich mi zanotoval přítel Norbert, který v Olomouci zaváděl továr-
nu na výrobu kuličkových ložisek. Prý ji zpívali ve škole.

S blížícími se osmdesátinami se často ve vzpomínkách vracím do 
rodné Trnávky.  Kromě vzpomínek mi po Miloslavovi Hrubém zůstá-
vají jeho housle, kterým jsem tímto článkem opatřil rodokmen. Dlouho 
odpočívaly netknuté ve skříni. Pokusím se je znovu rozeznít v báječ-
né akustice trnavského kostela při nedělní mši svaté 17. března 2024. 
Jářku, Miloslav Hrubý si zaslouží důstojnou vzpomínku. Musím tedy 
pilně cvičit. Alespoň dvě hodiny denně!

Pavel Lerch ve spolupráci s Petrem Štolou,  
který skvěle upravil staré fotografie, již dříve publikované v tomto časopise

Miloslav Hrubý a Jindřich Vykydal hráli našim předkům na cestě 
poslední


